e cinco anos de idade, sem prejuízo da parcela isenta prevista na tabela de incidência mensal 

do imposto, até o valor de (Lei nº 7.713, de 1988, art. 6º, caput, inciso XV; Lei nº 11.482, de 

31 de maio de 2007, art. 2º; e Lei nº 12.469, de 26 de agosto de 2011, art. 2º e art. 10, caput, 

inciso III): 

1. R$ 1.499,15 (um mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quinze centavos), 

por mês, para o ano-calendário de 2010 e para os meses de janeiro a março do ano-calendário 

de 2011; 

2. R$ 1.566,61 (um mil, quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e um 

centavos), por mês, para os meses de abril a dezembro do ano-calendário de 2011; 

3. R$ 1.637,11 (um mil, seiscentos e trinta e sete reais e onze centavos), por mês, 

para o ano-calendário de 2012; 

4. R$ 1.710,78 (um mil, setecentos e dez reais e setenta e oito centavos), por mês, 

para o ano-calendário de 2013; 

5. R$ 1.787,77 (um mil, setecentos e oitenta e sete reais e setenta e sete centavos), 

por mês, para o ano-calendário de 2014 e nos meses de janeiro a março do ano-calendário de 

2015; e 

6. R$ 1.903,98 (um mil, novecentos e três reais e noventa e oito centavos), por 

mês, a partir do mês de abril do ano-calendário de 2015;

[...]

133, cujo preço unitário de 

alienação, no mês em que esta for realizada, seja igual ou inferior a (Lei nº 9.250, de 1995, 

art. 22): 

1. R$ 20.000,00 (vinte mil reais), na hipótese de alienação de ações negociadas no 

mercado de balcão; e 

2. R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), nas demais hipóteses; 

b) o ganho de capital auferido na alienação do único imóvel que o titular possua, 

cujo valor de alienação seja de até R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais), desde 

que não tenha sido realizada qualquer outra alienação nos últimos cinco anos, nos termos e 

nas condições estabelecidos no § 4º do art. 133 (Lei nº 9.250, de 1995, art. 23); 

c) o ganho auferido por pessoa física residente no País na venda de imóveis

[...]

de junho de 2012, art. 37, caput, inciso I, art. 38, art. 39, art. 41 e art. 71, parágrafo único); e 

k) os rendimentos recebidos pelos condomínios residenciais constituídos nos 

termos estabelecidos na Lei nº 4.591, de 16 de dezembro de 1964, limitados a R$ 24.000,00 

(vinte e quatro mil reais) por ano-calendário, e desde que: (Lei nº 12.973, de 13 de maio de 

2014, art. 3º, caput, incisos I ao III) 1. sejam revertidos em benefício do condomínio para 

cobertura de despesas de custeio e de despesas extraordinárias; 

2. estejam previstos e autorizados na convenção condominial;